
Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliserings­
projekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, 
lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den 
almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle 
interesserede.

Støt vores arbejde - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om 
fordele og sponsorat her: https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For 
værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til 
personligt brug.

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: https://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: https://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk
https://slaegt.dk


Soranerbiddet
NR. 5 M AJ 1973 58. ÅRGANG

Foto: Hagan Hasseloalch

M Å N E D S S K R I F T  F O R  S O R A N S K  S A M F U N D



Alle henvendelser om annoncer bedes rettet til 
Soranerbladets ekspedition

v/Erik Sanders 
SNAPTUN

8700 Horsens - Tlf. (05) 68 34 00

Vs
P A l S G A A R D

non-ioniske emulgatorer til levnedsmiddelindustrier og tekniske formal

FABRIK OG LABOR
PALSGAARD
JUELSMINDE

SALGSKONTOR 
RAADHUSPLADSEN 16 

KØBENHAVN V

Mere øl.
Mere smag. 
Mere stemning.

--- cA



Academia Sorana efter gammeU slik

SOrmN ÇIİB U \D £T
MA J  58. ÅRGANG NUMMER 5

Sorø skole omkring 1730
Ved Torben Glahn

Da Sorø skole nedlagdes i 1737, havde 
den længe væ re t dårlig t besøgt. Ditlev 
Wibe, Norges statholder, skriver således 
i januar 1729: »S tiftam btm and von Os­
ten, som nu til Bergen er opreist, ved 
hans N ærværelse berettede mig a t Sorøs 
Skole ickun er udj en m eget slet Stand, 
og det i m angel af Skickelig S tuderende 
Ungdom«.1)

Wil. Aug. V. d. Osten havde næ r til­
knytning til Sorø. Selv havde han be­
søgt skolen i tiden mellem  1713—16, og 
hans farbroder Jacob F ran tz  v. d. Osten 
v ar 1712—35 skolens forstander. Den 
yngre v. d. O sten skulle i øvrigt snart 
få skolens problem er næ rm ere ind på 
livet, for i 1735 afløste han  farbroderen 
både som am tm and og skoleforstander, 
og det blev hans forslag i 1736 om æ n­
dring af fundatsen, der førte til afvik­
ling af skolen og forberedelsen til stif­
telsen i 1747 af det ridderlige akademi.

N år en kostskole ikke går godt, kan 
der væ re flere grunde. M enigmand vil 
sikkert straks spørge, hvordan er s ty ­
relsen, hvordan er rektor, og skoledren­
ge vil nok — til alle tider — føje til: og 
hvordan er m aden? A nderledes v a r det 
ikke dengang, og v itterlig t v ar det både 
rek to r og kosten, der fik  skylden for 
miseren. Det udartede til en fantastisk  
strid  mellem de tre  p arte r: forstander 
og rek tor på den ene side, spisem este- 
ren  på den anden. Der v a r hårde klager 
over maden, og spisem esteren fik  flere 
alvorlige advarsler, uden a t det hjalp. 
Meget tea tra lsk  skriver rek to r Snee- 
dorph 30.12.1729 til skolens forstander 
am tm and v. d. Osten:

»At ikke da den forbandelse, Gud 
tru e r  a t straffe  med i tredie og fierde 
Leed, skal slet falde paa mig, som den 
ringeste og Daglige tilsyns M and ved 
Skolens Spisestue, for den store U ret de 
spisende Læ rere og Discipler der længe
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haver liid t og endnu daglig liider og for 
de Suk de derover drage til m angen 
Fortræ d, da ...«  ja , da indanker han 
sagen for forstanderen.

V. d. Osten fand t nu  ,at m ålet var 
fuldt. H an afskedigede på egen hånd 
spisem esteren Jochum  Friederich Holst 
og m eddelte det sam tidig til inspektio­
nen i København og tilføjede tillige, a t 
den elendige m ad v ar skyld i, a t sogne­
præ sten  i H asle-Bråby, Ludvig H eer- 
fo rd t (selv gam mel soraner) (for dend 
aarsag« h a r  taget sin søn ud af skolen 
»siden October Monath«. D et var dog 
ikke alvorligere, end a t sønnen Jacob, 
der havde begyndt sin skolegang 29. 
juni, sn a rt efter fo rtsa tte  og blev stu ­
dent fra  Sorø i 1735.

Men spisem esteren ville ikke finde 
sig i denne behandling, og i e t brev, 
hvis begyndelse er fu ld t så tea tra lsk  
som rektors, førte han  krigen over i 
fjendens lejr:

»Om noget M enniske h ar Aarsage, at 
udbryde og sige: V andene gaar mig til 
Siælen, th i de M ægtige Reyste sig imod 
mig, kand ieg m ed aid føye og med en 
god Sam vittighed udbryde der med; thi 
n aa r ieg anseer, m in itzige deplorable 
tilstand  med H ustrue og 4re u-m yndige 
Børn, som betages det daglige brød, paa 
saa uchristelig m aade, finder vel en 
hver Christen m in trang  og Æ lendig- 
hed; leg vil Ey, m ed et stort preludium , 
søge a t oplive Deres Excellences og 
Høyædle H øyærværdigheds Øren, a t an- 
høre min nød og Klage, th i det er be- 
k iendt ,at de nødtrengende hos dem  fin­
der hielp. . . .

In  Anno 1728 skal hr. Rector Snee- 
dorph have for hans Kongl. Mait. an ­
draget ,at Skolens S læ tte tilstand  hafde 
sin oprindelse af den slæ tte Spise Sko­
lens personer møde . . .  Men a t ieg icke 
der udi er m indste Aarsage, agter ieg 
a t gotgiøre, icke ailene det, m en endog 
a t all skylden derfore er og bør væ re

hr. Rector Sneedorphs haarde omgang 
med Skoelens personer, for at bringe 
dette til a t finde stæ d for Deres Excel­
lence sam t Høyædle H øyærværdighed, 
understaaer ieg mig a t andføre 2de pas­
sagers.

For 4 à 5 A ar siden Fastelavns M an­
dag, lod Rector Sneedorph 2de af Skoe­
lens da væ rende personer navnl. M ichael 
Sundt og C hristoffer Schøller, m ueligt 
for børne forseelse, nøgen udklæde udi 
Skoelens Borgerstue, og af en hver de- 
cipel give 3de Slag, da den første saa- 
dan S traf havde udstaaet, som Rector 
ey syntes a t væ re nok, diciplene hafde 
slaget, hudflettede han ham  selv, da nu 
dette v a r skeed ,skulde den anden her 
and, im idlertiid  ligesaadan excecution 
skeede, m aatte  den første staae nøgen 
da det v a r  m eget kolt, og da den stra f 
var over, m aatte  en hver af dem 3de 
gange læse dette Vers: min ungdoms 
brøst og u -fo rnu ft etc. Efter denne ex- 
secution bleve de begge svage.

Een anden Historie. Dend 23. Febr. 
1727 løb S lotsforvalter Voigts Søn paa 
F riderichsberg efter hand af Rector 
Sneedorph var slagen blaae og blodig, 
af Skoelen og hiem  til sine Foræ ldre, 
og kom icke m eere tilbage. Disse 2de 
sandfæ rdige passager ere den re tte  A ar­
sage til Skoelens undergang og icke 
Spisningen. . . .

Det var grove beskyldninger mod rec­
tor, m en bortfo rk larer jo  ikke, a t m aden 
var elendig. S triden  var da heller ikke 
slu tte t med det. Inspektionen i Køben­
havn v ar u tilfreds med, a t v. d. Osten 
egenm æ gtigt havde afskediget H olst og 
m ente ,at sagen skulle for en højere in ­
stans. Det kom den da også, endda for 
selveste højesteret, og den varede flere 
år! Da dommen endelig faldt, gav den 
forstanderen  re t og stadfæ stede Holsts 
afskedigelse.

I april 1734 siges det, a t kommissio­
nen brugte 6 bøger papir til sagen, og
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SORØ-TUR
Lørdag den 26. maj

Vi møder i Sorø 09.25 (tog fra København 08.25), og 
så med bus til byen, V. Broby kirke, skovene og meget 
mere. »Frokost i det grønne«.

Pris (foruden togbillet) 5,00 kr.

Tilmelding til Sv. Clausen 13 51 05, Amaliegade 21, 
inden 21. maj.

Madpakke medbringes.

a t der var afhørt mellem 50—60 vidner. 
Vi er afskåret fra  a t følge forhandlin­
gerne, for højesterets arkiv, såvel som 
Sorøs justitsprotokoller er bræ ndt.

Men nu den anden p art — rektor 
Sneedorph? Uden tvivl v a r han en 
hårdhæ ndet pædagog. Ikke for ingen­
ting var han uddannet smed af profes­
sion. Men til hans undskyldning tjener 
vel også, a t eleverne nok som helhed 
v ar nogle hårde halse. De v ar jo halv­
voksne, flere m eget n æ r en snes år, og 
slet ikke så få over de 30, n å r de di­
m itteredes fra Sorø ,og både Bacchus 
og Venus dyrkedes flittig t af disciplene. 
Man m åtte forsyne v induerne i skole­
stuerne med je rn stæ nger for a t h indre 
eleverne i om n a tten  a t »praktisere sig« 
ud den vej for a t søge væ rtshuset.

Nu er det da heller ikke for a t fo r­

følge den gam le rek to r i hans grav, at 
endnu et eksempel på hans voldsomme 
tem peram ent skal frem drages, m en for 
a t give et ind tryk  af skolen og livet der 
i pietiem ens strenge tidsalder.

En dag modtog inspektionen i K øben­
havn  følgende brev  fra  stiftsbefalings­
m and U lrich Kaas:

Deris Excellence. Høiædle og Vel- 
baarne Hr. S tift Am tm and sam t Høi­
æ dle og H øiærværdige Hr. Biskop!

H vad een af mine Sønner, navnlig 
Søren Dorn mig paa sin broders Jochum  
Dorns Vegne, under 3 hujus har tilm el- 
det, anlangende Rector Snedorfs haarde 
m edhandling mod min Søn Jochum  
Dorn, vilde Deris Excellence og H øiæd­
le H øiærværdighed af indsluttede Min 
Søns Copie brev  fornemme. Saa nødig 
som jeg vilde a t m ine børns forseelser 
skal blifve ustraffede, så fortrydelig  og 
C hagrinert er det mig, a t erfare, a t de 
paa saadan m aade Pidskes og hudflet-
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tes, a t de desform edelst skulde tage 
skade paa deres Sundhed og Lemmer, 
hvilket om skee, ieg ey veed af Rector 
Snedorf kand nyde R eparation for, og 
om end R eparation var a t faae, v a r  det 
mig og (min) kiæ reiste een daglig grem - 
melse. Jeg  er nu  begreben i a t betæ nke 
m in afreyse, og besørge, hvis efterlades 
maae.

Min Leylighed er det ey, for Mr. 
Snedorfs skyld a t tage m ine Sønner af 
Scholen efte r a t deris m eeste Schole-tiid 
er passeret, a t efterlade dem  un d er hans 
G ouvernem ent efter saadan m edhand­
ling, holder ieg og betænkelig. Men for- 
ijnden ieg i dette kand tage nogen fast 
Resolution, h a r ieg fundet tienlig  a t ud ­
bede mig Deres Excellence og høiædle 
H øyærværdigheds assistance fo r a t faae 
den re tte  sam m enhæng oplyst; Til den 
ende ieg herved ydm ygst og tienstl. be­
der, a t Deris Excell: og Høiædelighed 
vilde ved Conference Raad von der Os­
ten foransta lte Tingenes undersøgning 
og behage Deris her udijnden  giørende 
for anstaltn ing mig a t tilm elde. Der ef­
ter ieg mig tilta le  til Rector Snedorf 
forbeholder. forbi.

Khafn. 4 M arts 1732.
Ulric Kaas.

Copie af m in Søn Søren Dorns brev 
af 3 M artij 1732

Den re tte  Aarsage hvorfore ieg nu 
skriver, er a t lade H ierte Papa og M a­
ma Vide, a t m in Broder skeer stor u re t 
af Rector, th i i Fredags d. 29de Febr. 
gav Rector ham  over 30 håndtager, og 
siden slog ham  på ryggen m ed riset, saa 
at da han klæ dde sig af, endog hand 
hafde sine K læ der paa, da hand fick 
huggene, og hertil havde Rector ingen 
Aarsag, uden hand havde skrevet et 
Eeniste Græsch ord galt, dette  skeede 
om form iddagen Kl. hen imod 10. Kl. 
11 gick vi A ndre tilbords, m en Jochum  
blev tilbage og da vi kom fra bords 
igien, laae hand paa Sengen, og Var 
gandske fra  sin Sands og havde derhos 
megen gal snak, og kunde icke kiende

nogen, hverken Rector eller mig, B ad­
skiæ ren blev da hendtet og aarela tte  
ham  strax , derefte r laae hand til Kl. 3 
førend hand  kunde Sandse noget, og 
im idlertid  ta lte  Ind te t siden hand  blev 
aarelat. Der efte r begyndte dog a t tale 
Viiseligen, m en viste ey at hand  var 
aareladt, icke heller hvad ham  im idler­
tid  v a r skeed. Rector hafde og forhen 
alstille trued  ham  at hand ville brav 
piine hans kiød, og at hand skulle icke 
have re t gott hos ham, dertil og skiendt 
paa ham  for hand  holdt sig skickelig 
m ed Lintøy.«

Det var en alvorlig sag. R ektor ind­
sendte en forsvarsskrivelse, der omtales 
i Sorøbogen (bd. 1 s. 538). Originalen 
sam t forskellige andre dokum enter, der 
i den forbindelse omtales, synes m æ rke­
lig t nok nu forsvundet fra  de pågæ l­
dende pakker på landsarkivet. Men sa­
gen indbragte rek to r en alvorlig rep ri­
m ande:

»Clarissime Dne Rector!
I hvor vel Hr. Stiftsbefalingsm and 

K aas kunde h a f t billig aarsag a t tiltale 
D.num Rector for den haarde m edfarth  
mod hans Søn, saa efter gifver Hand 
dog den Sag i henseende til a t begge 
hans Børn frem deelis blifve ved a t søge 
Sorøe Schole. Vi derjm od kunde ey an ­
det end m eget alvorligen form ane Dn. 
Rectorem a t de, her efter entholde dem 
fra  saadan haardhed  enten mod bem’te 
Hr. Stiftsbefalingsm and Kaases Børn, 
eller andre Scholens Disciple. Det er 
Dennem vel endnu i frisk minde, at ieg 
C hristen W orm nogle gange hafver gi­
vet Dem lige erjndringer, endog i For­
standerens Høiædle og V elbaarne Hr. 
Conference-Raad von der Ostens Ofver- 
værelse, frug te r nu denne advarsel ei 
m eere end de forrige, da nødes ieg om­
sider til ,m eget ugierne, a t giøre m it 
Embede mod Dennem som een Lærere, 
der u tilbørligen straffer Sine Disciple, 
hvilket hvorledes m aatte udfalde, sligt
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kunde de læ se i Deris Kongl. Mayts Al- 
lernaadigste lov libr. 2, Cap. 18 art. 11 
pag. 351.

Vi iorbl.
Khaf. d. 22 A pril 1732

J. L. V. Holstein
C. Worm

Det er m æ rkelig t a t tæ nke på, a t 
denne strenge rek tor fra  en i sig selv 
mørk og snæ versynet tid, a t han er 
fader til den følsomme Jens Schielderup 
Sneedorff ,der blev professor ved det

akadem i, der afløste skolen, en fin og 
ridderlig  skikkelse, der, således som 
hans biograf K. F. P iesner skriver, ikke 
blot s tå r  som en væ rdifuld type på den 
oplysningstid, der h ar skab t det m o­
derne menneske, m en på det bedste i 
dansk kultur.

’) Wilh. Lassen: Biskop M ats Medel- 
fars descendenter Wibe og Lund. 1901 
s. 305. — K ilderne til den øvrige frem ­
stilling er S jæ llands bispearkivs kopi­
bøger sam t en pakke sam m esteds b e tit­
let »Commune sager«.

Batøk-Dyst
Soransk Samfunds jydske afdeling indkalder inter­

esserede til en komsammen Grundlovsdag

tirsdag den 5. juni 1973 kl. 15.30

på restaurant »Skovmøllen« ved Moesgaard, ca. 7 km 
syd for Aarhus.

Efter batøk’en er der mulighed for at bese Forhisto­
risk Museum på Moesgaard, der har åbent til kl. 17.00. 
Senere samles man til en lille spisning på »Skovmøl­
len«, der for 20 kr., excl. drikkevarer, tilbyder varme 
og kolde anretninger »så rigeligt, at man bliver mæt 
af det«.

Batøkkæppe i passende tal vil blive søgt fremskaf­
fet.

Tilmelding, med angivelse af adresse og eventuelt 
telefonnummer, senest ugedagen før (af hensyn til 
restauratøren) til undertegnede.
\  '■ ••• *  *  "V n W T * » * 1 T T tZ tr-

J. Borch Jacobsen
Søholt Allé 10, 8600 Silkeborg
tlf. (06) 82 45 21
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Formandsskifte i Soransk Samfund
Hovedbegivenheden på Soransk Sam ­

funds generalforsam ling den 26. april 
v a r Jonas B ruuns tilbagetræ den efter 
fire  å r  som form and og valget af Robert 
Riis som ny formand.

Skiftet og generalforsam lingens fo r­
løb i øvrigt omtales her i et re t knapt 
referat, fordi det på denne m åde kan 
lykkes a t bringe m edlem m erne nogen­
lunde hurtig  besked. Disse linier p res­
ses under om brydningen med ind i det 
num m er, der allerede skulle have væ ret 
sendt ud om kring 1. maj. Forsinkelsens 
årsager og deres sam m enhæng e r  ikke 
fu ld t belyst, m en redaktøren e r  dog 
nogenlunde sikker på, a t der denne 
gang er m est m ening i a t henvise til 
strejken  og dens eftervirkninger.

Jonas B ruun indstillede på besty re l­
sens vegne Robert Riis til valg som 
m edlem  af bestyrelsen og gjorde det 
k la rt for forsam lingen, a t bestyrelsen 
ville væ re sindet straks a t vælge det 
ny medlem til form and. Og det gik som 
planlagt og sm ukt illum ineret af fo r­
skellige taknem ligheds- og b ifaldsy trin ­
ger.

E fter at d irigenten Erik Severinsen 
havde fået stæ rk  tilslutning for sin fo r­
m ulering af en tak  til Jonas Bruun, ta l­
te også Schjæ rff, Niels Bonnesen, (1902) 
næ stform anden Sv. Clausen og H erluf 
Krog-M eyer. Schjæ rff havde dels en 
meget personlig tak  til Jonas, der hav­
de vist sig som den m est forstående 
kam m erat o gven, m en desuden udtalte 
han et håb om ,at Soransk Sam fund 
også i frem tiden m åtte kunne glæ de sig 
over Jonas’ ualm indelige talegaver, der 
udspringer af et rig t og fint sind. Niels 
Bonnesen takkede sæ rligt for den måde, 
de døde kam m eraters navne v ar næ vnt 
af form anden. Krog-M eyer hyldede Jo ­
nas for a lt det initiativ, han havde ud­
foldet og føjede dertil en bem æ rkning 
om ,at han havde væ ret en overordent­

lig behagelig og r a r  formand. Clausen 
ønskede a t sige en sto r tak for den fo r­
nøjelige måde, Soransk Sam fund var 
blevet ledet på i de sidste fire år, også 
han v a r  optaget af a t  fremhæve den  a f­
gående form ands usædvanlige o ra to ri­
ske evner.

Jonas Bruuns afskedsord v ar fo rm et 
i afdæm pede ,stilfæ rdige vendinger med 
ud tryk  for taknem lighed over fo r m ed­
lem m erne og bestyrelseskollegerne og 
med stæ rk  betoning af det, d e r  giver 
Soransk Sam fund værd, en ån d  med 
sæ rlig livskraft, en følelse af, a t  m an 
kom m er hinanden ved, kæ rlighed til 
Sorø og til skolen og virket som bro 
mellem  gam le soranere og skolen, som 
den er i dag. Ikke som noget sen tim en­
talt, m en en reel ting, en v irkelig  fæ l­
les interesse. Med blikket vend t mod 
frem tiden sagde Jonas, at han  håbede, 
Robert Riis ville møde den sam m e sam ­
arbejdsvilje, som han selv havde mødt.

Den ny form and sagde, a t h an  havde 
følt en vis ubehagelig nervøsitet, da 
han fik  opfordringen til a t overtage 
form andshvervet, men han havde sagt 
Ja  m ed megen forventning om den  glæ­
de, han  selv ville kunne opleve i So­
ransk  Sam fund og tillid til, a t h an  ville 
kunne regne m ed hjælp. H an ønskede 
a t sige et »Tak, fordi I ville have  mig«.

Foruden R obert Riis skulle d e r væ l­
ges endnu e t bestyrelsesm edlem , idet 
S tarup  ikke ønskede genvalg. I stedet 
ble Vjunioren S tefan Borg-Hansen (72) 
valgt. Den øvrige del af generalforsam ­
lingen forløb uden  usæ dvanligheder og 
m ed godkendelse af form andsberetnin­
gen om den betydelige foreningsaktivi­
te t (her skal noteres en varm  ta k  til fru 
W ille Møller, Sorø Husholdningsskole, 
for m adkurset). Derefter godkendelse af 
de m ange regnskaber og tak  til  kasse­
re ren  og revisoren.
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Data om de to formænd

Jonas Bruun, født 3. ju li 1011, s tu ­
dent (n) 1929. Cand. ju r. 1937, højeste­
retssagfører 1952. I bestyrelsen for So­
ransk  Sam fund 1943-44 og 1945-48. F or­
m and 1969-73.

Robert Riis, født 2. novem ber 1922, 
student (m) 1941. Cand. ju r. 1948. D irek­
tør i Creditkassen for Landejendom m e 
i Ø stifterne 1967. Nu direktør i de fu ­
sionerede Forenede K reditforeninger. 
Form and for Soransk Sam fund 1973—.

Soraner-Cricket
Forår 1973

Nu næ rm er cricket-sæ sonen sig atter, 
og C. C. SORANERNE kan ikke k ra f­
tig t nok opfordre gi. soranere til a t 
komme og spille med. K lubben h ar i de 
senere år kun fåe t meget få nye m ed­
lem m er og savner i høj grad  m edlem ­
m er fra  de yngre årgange.

HAR DU DERFOR BLOT DEN 
MINDSTE LYST TIL AT SPILLE 
CRICKET, SÂ MELD DIG IND I C. C. 
SORANERNE.

Vi træ ner norm alt tirsdag og torsdag 
fra  kl. ca. 17.00 på Gentofte Stadion og 
s ta rte r  på træ ningen  om kring 1. maj. 
Yderligere oplysninger kan indhentes 
hos Sidney N ørgaard SU 5058.

Vi har et hold i 1. division og ét i 3. 
division øst, og alle m edlem mer, der 
blot udviser den m indste form  for ak ­
tiv itet, plejer a t komme på et af hol­
dene ind  til flere gange hver sæson.

Sæsonen 1972 slu ttede m ed en 7. 
plads til førsteholdet, mens andetholdet 
med sæ dvanlig omhu holdt sig i 3. di­
vision.

Turneringsplanen for 1973 er udsendt, 
og i pokalturneringen lægger Soraner I 
ud mod KB og Soraner II mod Ros­
kilde. Disse kam pe skal væ re afviklet 
senest 23. april, og vi h a r  forhåbentlig 
stadig et p a r hold med i turneringen, 
n å r  disse lin ier læses.

I den ordinæ re tu rnering  læ gger 1.- 
holdet ud mod nyoprykkede Sorø C. C. 
den 13. maj og siden følger følgende 
kam pe:

20. m aj Soraner I -  Svanholm
26. maj Ringsted II -  Soraner II
27. maj S oraner I -  KB
31. maj S oraner II -  Nykøbing F.

3. jun i Skanderborg -  Soraner I 
3. jun i Køge -  Soraner II

Spilletiderne vil væ re a t finde i dags­
pressen, hvis der ledes i de rigtige av i­
ser. Horcher
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Frokosten på Grand 
Café d. 5. april 1973

R estauran ten  havde gæ ttet helt rig ­
tig t denne gang: der v a r dæ kket til 16, 
og kl. 12.17 kom W illert (1930) som den 
sekstende. H an nævnes specielt, fordi 
det v ar første gang vi så ham  til fro ­
kosten; ellers v ar det en skønsom b lan­
ding af folk, der kun  viser sig med å.'s 
mellemrum , og af dem, der komm .r så 
godt som hver gang, fordelt 1902-1971, 
derib landt 3 X 1909 og 2 X 1913.

D et præ gede dagens taler, a t Jonas 
Bruun  (1929) går af nu  efte r 4 å r  som 
form and. I den anledning sagde Bonne- 
sen (1902) og M ackeprang  (1913) ham  
nogle pæ ne ord, og det viste sig sande­
lig, a t B ruun  også syntes, a t det var 
nogle ra re  m ennesker, der sad h er i 
»kredsen m an ser hyppigst, og hvor 
m an hygger sig i uforpligtende sam ­

vær«. H an pointerede i samme forbin­
delse, hvor m eget den åbne kon tak t -  
»skikkelighed og venlighed« -  havde 
glæ det ham , som han havde m ødt hos 
de unge m edlem mer.

Clausen  (1925) overbragte en lade-sig- 
drikkelabel hilsen fra  vore trofaste 
kam m erat i N ebraska Hans Nicolai 
Hansen  (1905). D erefter kom vi på skift, 
og tvæ rs over bordet til a t ta le  om cog­
nac, fulde m æ nd på Vesterbro i 1930’- 
rne, om a t ungdom m en er god nok, 
m adlavning, M ackeprang, P latons 
»Phaidon«, H olten på Kreta, -  BATØK 
K RISTI HIMMELFARTSDAG den 31. 
maj og SORØ-TUR den 26. maj.

Ved nachspiel’et på Hviids Vinstue 
dukkede yderligere Anders, A strid , El- 
sebet og Lis op, så i det hele kan  vi 
godt sige 20 fremmødte.

N æ ste gang e r  torsdag den 3. m aj, og 
derefte r bliver det den 7. juni.

N.Sx.

Pluk i gamle skatteregnskaber
fra Sorø Ved Torben Glahn

I

Der h a r  alle dage væ ret forunderlige 
ting, m an skulle betale skat af. I 1710 
v ar der således en skat på »Paryqver, 
Topper og Carosser«. I vor tid, hvor 
m an ofte forsøger sig m ed a t plukke 
håre t af en skaldet, v a r det m åske en 
idé a t genoptage også den skat. Den­
gang v ar det ikke ualm indeligt, a t m an 
angav sin næste, hvis m an troede, han 
snød i skat. En Sorøborger H enrich Is- 
sings hustru  b lev  således angivet for 
a t have b åre t »top«, m en byfogeden,

som v ar ansvarlig  for skattebetalingen 
kunne meddele, a t hun hørte til den 
kategori af »Qvinder, som om Helligda­
gene bare de Huer, paa hvilcke vare 
heftede toe e ller tre  S trim ler udi smaa 
runde piber uden nogen top«, og han 
havde ud trykkelig  forespurgt, -  de var 
fri for a t skulle betale skat.

Og en anden borger C hristen Maller, 
som v ar blevet angivet, slap for paryk­
skat. H an v a r  nok »anteignet for »Pe- 
ryqve, dog e r  hand ei for noget blevet 
bereignet, th i Peryqven er icke 4 Skil­
ling værd, h and  er og en m eget fattig
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Mand, haver ei heller noget H aar paa 
Hovedet, m en e r  gandske Schallet og 
derfor er H eiligen for A arsaget a t hiel- 
pe sig med Peryqve og exiperer For- 
ordnin, at saadanne m aa A llernaadigst 
v æ re  forschaanet.«

Hos Maren sal. Søfren Munckes hav­
de angiveren s tukke t 3 studenter, men 
også der viste d e t sig, a t  han v ar på 
vildspor. Den ene »Hans Giørstinge« 
(Gyrstinge) boede slet ikke hos præ ste- 
enken, men besøgte kun  sin b ro r »Glob 
Giørstinge«, som boede der.

Brev fra  Tanzania
Hermed et d e t m an  kalder »brev til 

redaktionen« f ra  D ar es Salaam, Tan­
zania. Jeg er ikke det, m an kalder »So­
raner-fanatiker« , m en det er lige godt 
hyggeligt at m odtage b ladet under 
frem m ede him m elstrøg -  ikke m indst 
n å r  forsidens januarb illede fra  »Tre­
kanten« lader im aginæ re snefnug dale 
kølende ned over D ar es Salaam, hvor 
term om etret s tå r  p å  36° C.

Og hvorfor sk riv e r jeg så. Tja, jeg 
h a r  jo allerede angivet, a t det er væ l­
d ig  hyggeligt -  og m ed hygge er der vel 
a ltid  forbundet en eller anden form  for 
»tryghed« (?) -  a t læ se om forenings­
anliggender, Soranerfrokoster, ta ler og 
m eget andet godt f ra  de soranske cirk­
ler. Ud over de m ange vinduer i os, 
som  skilter m ed ærgerrighed, frem ­
skrid t, revolution og sex e r  der også et 
hjørne, som m um ler om institutionelt 
m onarki, krum m elurer og elskværdig 
pæ nhed  -  og h er kom m er Soranerbla­
de t ind. For her er s’gu da det hjørne, 
som vi af og til synes e r  m ægtig sjovt 
-  og som sagt »hyggeligt« -  a t pleje.

V ist har K urt S techer (R 49) da ret, 
n å r  han  skriver, a t b ladet indeholder 
»m asser af a rtik le r og kronikker om 
gam le hæderkronede, fo r det m este dø­

de, elever«, snobbekalendere og meget 
m ere i sin artikel »Skolen, b ladet og 
udviklingen« (nr. 1/73) -  ja, undskyld, 
jeg er lid t bagefter -  m en n å r  han  så 
sk river om »tidens jag«, m elder jeg pas. 
Tidens jag e r  en evig støvet sensation, 
som m an kan lade dagspressen om at 
dæ kke eller om m an vil jage. D et kan 
ikke væ re Soranerbladets opgave. Hvad 
der derim od kunne væ re bladets op­
gave ud  over a t forsyne os med in te r­
essante oplysninger om hedenfarne  
gam m elsoranere, v a r  a t lægge m ere 
væ gt på nulevende  soranere og gam ­
m elsoranere. B ladet hedder trods alt 
SORANERBLADET. Så v id t jeg ser det, 
skulle der ikke væ re noget til h inder 
for a t a lliere sig med skolebladsredak­
tionen og sim pelt hen få en korrespon­
dent til Soranerbladet, som kan  fo r­
tæ lle lid t løst og fast om livets gang på 
skolen. H vordan skolen m åtte  se på et 
sådant forslag, ved jeg ikke, men det 
ville i hvert fald  interessere gam m el­
soranerne.

D ernæ st ville jeg mene, a t det kunne 
væ re m eget skæ gt m ed f. eks. e t b itte  
indslag fra  udenlandssoranerne, hvor 
som helst m an m åtte  træ ffe  dem. Jeg 
opfordrer derfor m ine landflygtige fæ l­
ler til a t give sig til kende i b ladet med 
e t p ar stikord  og kan selv passende 
indlede.

B ortset fra  m in søde kone, som er 
Sorøaner -  a ltså ikke »Soraner« (!) -  
regnede jeg m ed a t kunne væ re så no­
genlunde i fred  for racen hernede i 
Tanzania. Men nej. For et stykke tid 
siden besteg jeg en k rikke ude på 
byens rideskole og syntes a t genkende 
et ansigt fra  de soranske breddegrader 
b landt de andre  stolte ry ttere .

V ar det i k k e . . .  jo, det m åtte  da 
v æ re . . .  Og det v a r  såm ænd en køn, 
kvindelig kending, Helle Rosendahl -  
tidl. H elle M arcussen (S 55 ?), som er 
g ift m ed Torben Rosendahl (S 50 ?).

H an arbe jder for et svensk ingeniør­
firm a, Sveco, som leder af et s to rt vej-
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og vandanlæ g, m ens jeg selv arbejder 
som rådgiver for den tanzanianske an ­
delsbevægelses generalsekretæ r, u d ­
sendt af DANIDA.

Vi v a r  selvfølgelig ikke læ nge om at 
finde et p ar gode aftener, hvor v i k u n ­
ne sludre lid t Sorø og lid t m ere Tanza­
nia og andet ak tue lt stof. Men det er 
en anden historie.

T hat’s all folks!
Med venlig hilsen 

Georg L em ke  
(S 54)

P.S. Jeg vil lige gøre opm ærksom  på 
m in m ands fejltagelse -  selv om jeg 
ikke h a r  gået på Sorø Akademi, e r  jeg 
stadig »Soraner«. Med venlig hilsen

Grethe L em ke

Sejr til skolen
Søndag den 18. m arts  mødtes 17 m or­

genfriske gam m elsoranere med 11 nu ­
væ rende elever, og udkæ m pede den å r ­
lige kondidyst ved orienteringsløbet i 
Sønderskoven.

Da der ikke v ar andre discipliner end 
orienteringsløbet, var det kun løbstiden, 
der var pointgivende, og selv om »de 
gamle« ved A rne Krog, Lars Skov An­
dersen, P eter M üller havde den h u rtig ­
ste gruppe, vand t skolen med en gen­
nem snits-løbetid  på 1.08,50 mod 1.16,36. 
den hurtigste  gruppe gennem førte de 
godt 7 km  på 59 min.

Ved den efterfølgende sam m enkom st 
på skolen diskuteredes en genoptagelse 
af disciplinerne, kortlæ sning og af­
standsbedøm m else .Vi enedes om a t for­
søge a t genoptage disse discipliner, i øv­
rig t i overensstem m else med de gæ l­
dende regler, ved næ ste års orien te­
ringsløb.

Ole H alken

Dødsfald

t
GRAVES TRUELSEN

f. 11-3-46 d. 25-2-73

Fødselsdags- såvel som nekrologspal­
te r  p le jer jo (i lighed med så m eget an ­
det stof i Soranerbladet) a t v æ re  cen­
tre re t om kring den ældre garde af so­
ranere  — dem, der er gam m el-soranere 
i ordets virkelige og bogstavelige for­
stand. Dobbelt tragisk derfor, n å r  en 
virkelig  ungsoraner må figurere i denne 
kategori under rubrikken: m indeord — 
og ikke m indre tungt og uv irkelig t for 
den, der (i sam m e unge alder) m å skri­
ve dem.

Men G raves Truelsen (S’65) var på 
m ange m åder en soranerkam m erat, der 
virkede hæ vet over alders- og genera­
tionsskel. Det v a r  næsten, som om han 
under denne hans nu b ra t afsluttede 
løbebane på skole og un iversitet (hvor 
han netop stod for at skulle aflægge 
endelig eksam en — i sem itisk filologi 
v/Å rhus U niversitet — og tiltræ d e  en 
helt igennem  lovende frem tid) ren t per­
sonligt havde tilegnet sig alle aldres og 
alle tiders bedste egenskaber: en afk la­
re t m odenhed, e t roligt, næ sten  stoisk 
gem yt og sidst ,men ikke m indst, en 
dybt assim ileret og om fattende viden, 
der nu  bagefter uden overdrivelse — 
hans specielle uddannelsesom råde taget 
i betrag tn ing  — kan betegnes som et 
beklageligt frem tidstab for dansk  forsk­
ning. Et læ ngere studieophold ved det 
hebraiske un iversitet i Je ru sa lem  sam ­
men med sin unge hustru  havde yder­
m ere konsolideret hans fond af kund­
skaber såvel som af m enneskelig erfa­
ring. Men det er fremfor a lt hans rige 
fond af jy sk  lune og farve — gennem -

70



sy ret som han  var af sin hjem stavns 
sæ rlige præg og holdning — der af os 
efterlevende k lasse- og skolefæ ller vil 
bevares som e t væld af kostelige m in­
d er — kernefuld og lysende k arak te r­
fast, som han a ltid  frem tråd te . Sidst af 
a lt ville hans m edfødte — lige så jyske 
— beskedenhed og forkæ rlighed for (be­
vidst« »understatem ent« have tolereret 
disse linjer til  hans uforbeholdne pris. 
D erfor alligevel — tilgiv, k æ re  Graves, 
m en savnet a f  dig vil føles usvæ kket 
frem over af d ine forskellige gam le sora­
nerkam m erater, hvorib landt står

ydm ygest din
P e te r  Oluf Brøndsted (S’65)

Gamle soranere og 
soranske noter

Soransk Sam fund lykønsker følgende 
kam m erater, d e r  h a r  rund  fødselsdag i 
ju n i 1973:

1. Christian Sophus Lindhard  (f. 1883), 
på Sorø A kadem is Skole 1897-98.

1. Vognmand Børge Correll (f. 1913), 
Holbækvej 22 A, 4180 Sorø.

3. Stenhuggerm ester Svante Persson 
(f. 1898), c/o Følsgaard, Rosenlunden 
15 A, 5000 Odense.

4. Rektor Ejnar Sneskov  (f. 1913), A. 
P. Møllersvej, 5700 Svendborg.

5. A xe l V. Jacobsen, v ice-præ sident (f. 
1904), 627 V est Herm osa Drive, San 
Gabriel, C alifornia 91775, USA.

5. R ektor Torben R efn  (f. 1913), S ta ts­
skolen, 8700 Horsens.

8. R epræ sen tan t Marius H. H umle (f. 
1888), Barsehøj 19, 2900 Hellerup.

8. Bror van der Aa. Kühle  (f. 1913), 
M ount-Joy-Farm , Banhoek, S tellen­
bosch, Cape Province, South Africa.

9. Skibsfører Dan V. Venslev (f. 1923), 
M ørdrupvej 102, 3060 Espergærde.

10. A rne Bluhm e  (f. 1923), Å parken 5, 
2600 Glostrup.

10. K ontorchef Johan Hjarup  (f. 1923), 
M osegård P ark  64, 3500 Værløse.

11. Civilingeniør Preben K auffm ann  (f. 
1923), Hunga, Tonga Islands.

14. R epræ sentan t Aage Juhl (f. 1913), 
Vognmandsvej 9, 5800 Nyborg.

15. Dyrlæge, m ajor Bjørn G ierløff (f. 
1913), K ielstruplund 4, 3460 B irke­
rød.

16. A fdelingsbestyrer, agronom Chri­
stian Stapel (f. 1903), U lrikkenborg  
P lads 1, 2800 Lyngby.

16. K unstm aler Einar Mogensen (f. 
1913), K ronprinsensvej 12, 2000 Kø­
benhavn F.

19. K ontorist K ai Roy Frandsen  (f. 
1903), Samsøgade 21, 2100 K øben­
havn 0 .

20. Skovfoged Karl G eleff (f. 1888),
Mindet, Dybbøl Banke, 6480 Dybbøl.
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25. Skoleinspektør E yvind  Jacobsen (f. 
1913), Jernløse Realskole, 4420 Reg- 
strup.

Hvis nogen kan oplyse noget om 
ovennæ vnte Christian Sophus L ind- 
hard, født 1/6 1883 i F rue  Sogn, Køben­
havn, som søn af d reje rm ester Johan 
H einrich L indhard  (1839-1901) og Elise 
Sophie Bjergager, hører A. K ann Ras­
mussen, Møllehøj gaard, Gerlev, 3630 
Jæ gerspris (tlf. (03) 32 21 13) m eget ger­
ne derom.

Noter

Den soranske fam ilie RAHBEK gjorde 
Sorø æ re i m arts  m åned. JU ST  RAH­
BEK (S 1910) blev den 28. m arts dr. 
phil. på disputatsen  »Dansk M ilitærpo­
litik  fra  tronsk ifte t i 1839 til krigens ud ­
brud  i 1848«. Prom otionen fandt sted 
på A arhus U niversitet. D et bliver i fa ­
milien, n å r  MIKAEL RAHBEK RØRTH 
(S 1961) også i m arts blev dr. med. p ro­
m overet fra  K øbenhavns U niversitet. 
Det er jo  ikke norm alt a t blive dr. med., 
n år m an som M ikael R ørth  er 29 år, og 
det er i sandhed helt enestående, når 
Ju s t Rahbek i en alder af 80 å r  skriver 
doktordisputats.

I  foregående num m er ,der havde en 
forståelig strejkeforsinkelse, blev det i 
en note m eddelt, a t dette  num m er ville 
indeholde re fera t fra  generalforsam lin­
gen og derfor fø rst udkom m e nogle 
uger efter 26. april. P lanerne blev æ n­
dret bl. a. af hensyn til dette num ­
m ers m eddelelse om Sorø-turen. F orhå­
bentlig n år num m eret m edlem m erne til­
stræ kkelig  tidligt.

Adresseændringer bedes meddelt til
SORANSK SAMFUND: Kassereren
Civilingeniør S. Kamman
Tobaksvejen 10
2860 Søborg
Tlf. (01) 69 11 44
Postgiro 1710

SORANERBLADET: Redaktion

Otto Fog-Petersen 
Carl Plougsvej 27 
3460 Birkerød 
Tit. 81 51 80

SORANERBLADET: Ekspedition

Erik Sanders 
Snaptun 
8700 Horsens

Palm Grei8ens Eftf.
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